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AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE  
 
 

 
 

Oggetto: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO Fornitura del servizio di calibrazione taratura 
pipette multicanale/monocanale per le esigenze dell’AST Pesaro-Urbino finalizzato a Trattativa 
Diretta tramite MEPA. Riscontro Chiarimenti. 

 
In riferimento all’avviso di cui all’oggetto, pubblicato in data 25/09/2024, ed alle richieste di chiarimenti 
pervenute, si riportano le seguenti risposte: 
 
1^ QUESITO: “sono il direttore di un nuovo laboratorio metrologico di taratura micropipette, avendo visto il vs 
Avviso di indagine volevo chiedere i termini entro il quale si deve essere accreditati LAT.  
Attualmente noi siamo in fase di accreditamento LAT e per inizio 2025 dovremmo avere finito l'iter di 
accreditamento e quindi in grado di emettere tarature certificate LAT.  
Nel caso ci fossero micropipette da tarare prima della nostra certificazione ci appoggeremo in sub appalto a 
centro LAT.  
Il nostro punto di forza saranno i tempi di esecuzione in quanto il laboratorio LAT sarà operativo 365gg/anno per 
fornire tarature entro i 2 gg lavorativi dalla ricezione, se nonchè il lunedi se gli strumenti saranno recapitati entro 
la giornata del venerdì precedente.  
Vi chiedo pertanto se, visto il non requisito attuale di certificazione LAT, possiamo presentare comunque offerta 
per una Vs valutazione con la clausola di sub appaltare ad un centro LAT”. 
 
RISPOSTA: Premesso che il servizio avrà decorrenza presunta dal 01/01/2025 si precisa che sarà possibile 
la partecipazione mediante l'istituto dell'avvalimento di cui all'art. 104 del D.Lgs. 36/2023. 
 
 

2^ QUESITO:  
“in merito all’indagine di mercato in oggetto, sono a chiedervi: Quante Pipette tra mono e multicanale dovrete 
calibrare per entrambe le sedi. 
Posso far riferimento all’allegato C? Quindi un totale di 82 Monocanale + 7 Multicanale all’anno? 
Data la quantità possiamo l’esecuzione dell’attività on-site, siete interessati? In questo modo le pipette saranno 
tarate e pronte all’uso, senza alcuna spedizione. 
L’intervento verrà effettuato in unica soluzione” 
 
 
RISPOSTA: Si conferma che, per tutto il territorio AST, annualmente vengono effettuate n. 82 tarature 
Monocanale + n. 7 tarature Multicanale, come da scheda fabbisogno. 
Si conferma la possibilità di effettuare la taratura on-site, a condizione che venga rilasciato il certificato LAT. 
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